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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tempem řeči a realizací pauz ve třech typech projevu –

v konsekutivním tlumočení z angličtiny do češtiny, čtení a připraveném polospontánním projevu.

V první části práce shrnujeme teoretická východiska, definujeme druhy tempa řeči, pauz a

vymezujeme všechny tři druhy projevů.

V empirické části popisujeme nejprve výběr materiálu pro tlumočení a čtení, výběr

mluvčích, dále se zabýváme procesem nahrávání, metodou zpracování nahraných materiálů a

dvojím způsobem segmentace mezipauzových úseků. Výsledky prezentujeme ve třech

podkapitolách, z nichž jedna se věnuje mluvnímu tempu celkovému, další tempu artikulačnímu a

třetí pauzám. Poslední podkapitola v empirické části je věnována porovnání našich výsledků

s výsledky českých i zahraničních studií.

Celkem jsme pracovali se čtyřmi tlumočnicemi (dvěma začátečnicemi a dvěma

profesionálkami) a třemi typy projevů, v nichž jsme zjišťovali MTC celého projevu, MTC

lineárních částí (úvodu, středu 1, středu 2 a závěru) a AT vybraného úseku z každé lineární části.

Z výsledků vyplývá, že mluvní tempo celkové i tempo artikulační je obecně nejvyšší při čtení,

v připraveném polospontánním projevu je mírně nižší a nejnižší je u všech mluvčích při

tlumočení. Dále se v tempu projevil také vliv pokročilosti – začínající tlumočnice měly při

tlumočení nižší MTC i AT než tlumočnice profesionálky.

Při porovnávání dvou způsobů segmentace pro výpočet artikulačního tempa

v mezipauzových úsecích jsme zjistili, že se tyto metody statisticky významně neliší. Zjištěné

údaje o procentuálním podílu trvání pauz v jednotlivých projevech jsou průměrně nižší než

výsledky z dřívějších studií. Novým použitým měřítkem je poměr nezaplněných pauz ku pauzám

hezitačním. Ve čtení se hezitační pauzy téměř nevyskytují, avšak v tlumočení tvoří až čtvrtinu

trvání všech pauz. Překvapivým zjištěním je, že vyšší procento hezitačních pauz se vyskytlo u

pokročilých tlumočnic než u studentek.

Klí čová slova: mluvní tempo celkové, artikulační tempo, pauzy, konsekutivní tlumočení

Abstract

This diploma thesis examines speech rate in three different speech styles – in reading,

prepared semi-spontaneous monologue and consecutive interpreting from English into Czech. In

the first part of the thesis we summarize previous research, define several types of speech rate,

pauses and all three speech styles.

In the second part, dedicated to empirical research, we first describe the material and

speakers, and then we continue with information about recording and processing of the

recordings, mainly the two ways of segmentation into inter-pause units. The results are

summarized in three sub-chapters; one looks at speaking rate, the next deals with articulation rate

and the last one is dedicated to pauses. The last subchapter in the Results chapter compares our

findings with both Czech and foreign research into the topic.

Altogether we analysed recordings of four female speakers (two students and two

prefessional interpreters) in three speech styles. In each of the styles we calculated speaking rate

of the whole text, speaking rate of four linear parts (introduction, main part 1, main part 2 and

conclusion) and articulation rate of one chosen unit from each linear part. Our results suggest that

the highest speaking rate and articulation rate are in reading; semi-spontaneous speech is

somewhat slower and interpreting is the slowest. The speech rate in interpreting is also influenced

by proficiency in interpreting; students of interpreting spoke at a lower rate in this task than

professional interpreters.

Our comparison of two different methods of sound segmentation into inter-pause units

revealed no statistical significance between the methods. The proportion of pauses in all of the

speech styles was generally lower than the proportion found in previous studies. A comparison

was also carried out to find the ratio between unfilled and filled pauses. Almost no filled pauses

were found in reading, yet filled pauses accounted for about one quarter of pauses in interpreting.

A surprising result is that the professional interpreters had a greater proportion of filled pauses

than the students had.

Keywords: speaking rate, articulation rate, pauses, consecutive interpreting
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MTC mluvní tempo celkové
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1. Úvod

Tempo řeči a realizace pauz zajisté nejsou ve fonetickém výzkumu ničím novým, avšak

tato diplomová práce se jimi zabývá nejen z fonetického hlediska, ale částečně také z pohledu

další vědní disciplíny – teorie tlumočení. Prvotním cílem této diplomové práce tedy je propojit

teorie, přístupy a metodologické postupy fonetiky a teorie tlumočení tak, aby bylo možné na

jejich základě v praktické části práce získat nové poznatky, které potencionálně obohatí obě

zmiňované disciplíny.

Jak píše v jednom z často citovaných článků Vaissièrová (1983), pauzy jsou nedílnou

součástí každého mluveného jazyka a tvoří značnou část promluv, protože jsou (minimálně)

z fyziologického hlediska nutné pro samotné tvoření řeči. Tuto univerzálii není nutné potvrzovat

důkazy z nových studií. Tato práce si klade jiný cíl – podívat se podrobněji na to, jak s pauzami

zacházejí tlumočníci během tlumočení, při vlastním polospontánním projevu a při hlasitém čtení

textu. Chceme se zde zabývat otázkou, jestli se užívání pauz v těchto třech komunikačních

situacích nějak liší, nebo jestli je užívání pauz v projevu spíše idiosynkratické a závisí tedy více

na konkrétním mluvčím než na dané komunikační situaci.

Pauzy jsou součástí prozodických vlastností řeči a jsou jedním z faktorů, který určuje

mluvní tempo celkové (MTC), ať již tempo vnímané posluchačem nebo tempo přesně měřené.

Avšak kromě mluvního tempa celkového, které v sobě zahrnuje i zmíněné pauzy, lze samozřejmě

počítat a pracovat také s tempem artikulačním (AT), jež obsahuje jen samotnou řeč bez pauz.

V této práci se chceme zaměřit na oba tyto druhy tempa a zjistit, jaký je jejich vztah k již

zmíněným komunikačním situacím – ke tlumočení, vlastnímu polospontánnímu projevu a čtení.

Naším cílem je zjistit, jestli se tempo jednotlivých mluvčí mění v závislosti na komunikační

situaci nebo jestli je spíše stálou vlastností daného mluvčího.

Kromě srovnávání tří různých komunikačních situací se chceme v této práci pokusit

zjistit, zda se mluvní tempo nějak výrazněji pravidelně mění v průběhu projevu, pokud jej

lineárně rozdělíme na několik srovnatelných částí. Např. dle výsledků Ilony Balkó (Balkó, 2001)

lze předpokládat, že mluvčí dělají více pauz ve střední části projevu, která je informačně

nejobsažnější a pro posluchače nejpodstatnější.

Třetí srovnání, které chceme provést, je porovnání vlivu pokročilosti, resp. doby praxe,

v tlumočení na práci s tempem a pauzami. Tlumočníci jsou obecně považováni za profesionální
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mluvčí a lze u nich očekávat, že dokáží s tempem a pauzami vědomě zacházet a pracovat.

Předpokládáme tedy, že čím delší tlumočnickou praxi mluvčí mají, tím méně se u nich budou

objevovat pauzy vyplněné hezitačními zvuky a tím vyrovnanější tempo ve všech nahrávkách

budou mít.

Mimo rámec výzkumu tempa a pauz chceme v práci ověřit vliv způsobu segmentování na

zjištěné tempo řeči. V současné době je kvůli snaze o jednotnost a vysokou shodu mezi anotátory

prosazován způsob segmentace dle Machače a Skarnitzla (2009), kteří doporučují segmentovat

dle akustických vlastností segmentů. Z percepčního hlediska se ale přísně akustický přístup může

jevit jako nevhodný, protože v přeznívání posluchači mohou stále rozeznávat vlastní fonetické

rysy daného segmentu. Naším cílem je tedy prověřit, zda je mezi způsoby segmentace

s přezníváním a bez něj statisticky významný rozdíl ve zjištěném trvání mezipauzových úseků.

Naším cílem je také dát získané výsledky do kontextu s dalšími studiemi, které se

zabývají stejným či podobným tématem nebo zpracovávají obdobný zvukový materiál, a

výsledky porovnat.
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2. Teoretická východiska

V této kapitole se budeme věnovat jednotlivým pojmům a konceptům, které jsou

základem pro celou tuto diplomovou práci. Nejprve v podkapitole 2.1. popíšeme, co je tempo

řeči, jak je možné jej měřit, jaké faktory jej mohou ovlivňovat a shrneme přístupy a výsledky

některých dosavadních prací, které se tempem řeči zabývají. V podkapitole 2.2. uvedeme možné

dělení pauz do různých skupin a popíšeme, jak mohou být pauzy realizovány. Poté se podrobněji


[…]

něm pravděpodobně nikdy neslyšeli. Nicméně patří, dal by se zařadit k takovým velikánům jako
byl například i Be Beethoven, přestože není tak slavný. Tady ale velmi slavný je, protože to byl
dirigent místní filharmonie. A my ho nyní hrajeme aspoň jednou za dva měsíce. Navíc tento
měsíc je sté výročí od jeho narození v červenci a tak mu tady uspořádáváme jednu velkou párty a
hrajeme nějakou jeho hudbu nebo skladbu každý týden.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Před padesáti lety byl Gustav Mahler, jak už jsem řekl, dirigentem této filharmonie, new
newyorské filharmonie. Samozřejmě to nebyla stejná filharmonie, nebyli to stejní lidé, kte které
on dirigoval, ale bylo to také tady v Carnegie hall a já jsem pyšný na to, že tady mohu stát. Tam
kde on kdysi stával, protože si myslím, že Gustav Mahler byl jeden jeden, jedním z nejlepších
dirigentů, který v newyorské filharmonii působil. Přestože jsem ho nikdy neslyšel osobně tak si
myslím, že byl opravdu velikán. A říká se, že to byl výborný dirigent, nicméně špatný skladatel.
protože jak dirigoval nejrůznější velikány z celého světa, tak jeho jejich hudba mu utkvěla v
hlavě a lidé říkali, že už tam nemá místo pro svoji originální hudbu, že má hlavu plnou jenom
slavných skladatelů. A už nedokáže vymyslet nic originálního. Nicméně já s tím nesouhlasím.
Myslím si, že Gustav Mahler byl jak výborný dirigent, tak i oli originální skladatel. Ale s, ale
vidím nebo chápu, že v těchto dvou osobnostech dirigenta a skladatele může být jistý rozpor.
Protože já vlastně jsem v podobné situaci. Je to jako kdyby v jednom těle žili dva lidé. Jeden
dirigent a jeden skladatel.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gustav Mahler byl tedy tímto dvojím mužem. A to mu ale do z do jisté míry dovolilo skládat
hudbu originálním způsobem. Mahler byl dvojím mužem také z toho pohledu, že byl napůl muž a
napůl dítě. Všechno dělal na plný plyn. Když byl smutný brečel, když byl ště šťastný brečel
štěstím všechno žil naplno. Byl tedy jako dítě, které má, které často svoje pocity přehání. A
myslím si právě, že mladé publikum by mu by jeho hudbě mohlo rozumět lépe než někteří
dospělí. A jeho hudbu si také zamilovat.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gustav Mahler se celý život snažil zachytit právě dětské pocity, které jsou čisté a nevinné A také
miloval přírodu, která se do jeho hudby také promítla, například zpěv ptáků a podobně. Gustav
Mahler se jednoduše snažil zachytit ten tu ideu dětské krásy, kdy dítě všechno prožívá s
intenzivněji než dospělé dospělí a snažil se tuto ideu přenést do své hudby. Nicméně stále tady
byl ten rozkol toho, že byl jak dirigent, tak skladatel, ale v obou činnostech se snažil dospět k
čistotě a nevinnosti, kterou děti představují.
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Mluv čí Z2:

Milé děti, dnes si poslechnete koncert Gustava Mahlera. Kdo byl Gustav Mahler? Možná, že
někteří z vás o něm slyšeli, ale myslím, že hodně z vás ho nezná. Mahler byl jedním z velkých
skladatelů jako třeba Bernstein a nebo Ravel My teď hrajeme hodně Mahlerových děl, už dva
měsíce hráváme jeden jeho kus. Je to proto, že letos v červenci by Mahler oslavil svých sto let.
Proto ho tedy teď hráváme každý týden. A chceme k tomu pozvat i vás. Proto jste dnes na tomto
koncertě.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
On tady tehdy také dirigoval. Tehdy se ovšem ještě orchestr nejmenoval filharmonický a seděli
zde jiní muzikanti. Ovšem orchestr vypadal podobně jako dnes. A já jsem hrdý, že můžu
dirigovat na stejném podiu jako kdysi Mahler. Gustav Mahler byl skvělý dirigent i skladatel.
Ovšem někteří si myslí, že dirigent byl dobrý, ovšem skladatel ne. Říkají, že jeho hudba zní jako
hudba jiných německých skladatelů. Že je napodobuje. Když jich totiž tolik diriguje, jak by mohl
sám skládat něco originálního. Já si ale myslím, že jeho hudba je nádherná. Uznávám ale, že je to
velice těžké být zároveň dirigentem i hudebním skladatelem. Je to jako by v jednom těle byli
zavření dva lidé. A oba ti lidé jsou Mahlerem nebo třeba také Bernsteinem. Mahler byl tedy
jakousi dvojitou osobností, a to i ve svém životě. Dnes uvidíme, jak z této bitvy dvou osobností
vznikla originální hudba.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tajemstvím Mahlerovy tvorby je, že když byl smutný tak byl smutný stejně, jako bývá dítě. A
když byl veselý, také byl veselý celý svým celým svým srdcem jako malé dítě. To je další důvod
proč jsem na jeho oslavu narozenin pozval právě vás, děti. Vy mu totiž dokážete porozumět. A
opravdu umíte ocenit jeho hudbu.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
To bylo tedy Mahlerovo tajemství, obrovské, přetékající emoce. Věřím, že i vy je dokážete
pocítit. Jako třeba na jaře, když kolem vás všechno kvete. Taková je jeho hudba. Jako rozkvetlé
jaro. On sám se vždycky snažil zůstat čistý a nevinný jako dítě. To byla tedy největší starost
tohoto muže, napůl dítěte.