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Tempo řeči a realizace pauz při konsekutivním tlumočení do češtiny ve
srovnání s původními českými projevy

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání tempa řeči a realizaci pauz ve třech typech projevů –
připraveném polospontánním projevu, konsekutivním tlumočení z angličtiny do češtiny a čtení
tištěného textu. Klade si otázku, zda jsou tyto veličiny spíše individuální vlastností mluvčího či zda se
jedná o zobecnitelnou vlastnost dané komunikační situace. Zkoumá též pravidelnost závislosti tempa
na jednotlivých částech projevu (úvod, informačně bohatý střed, závěr).

V teoretické kapitole velice přehledným způsobem uvádí čtenáře do problematiky měření řečového
tempa a jeho významu, seznamuje s vývojem názvosloví a nezapomíná ani upozornit na velké rozdíly
mezi objektivním a subjektivně vnímaným tempem. Vysvětluje, že ukazatelů měřících tempo řeči je
celá řada a objasňuje motivace těchto definic, jejich praktické důsledky, výhody a nevýhody. Podobně
detailně pak rozebírá problematiku řečových pauz, poukazuje na nejednoznačnost jejich definice, resp.
jejich kategorizace, související s vnímáním příčin a jejich funkce. Upozorňuje, že je nutné při
porovnávání výsledků různých publikací tento fakt zohlednit. Nakonec uvádí charakteristiky
jednotlivých analyzovaných typů projevu. Prameny náležitě cituje, používá aktuální literaturu.

Experimentální část je zpracována pečlivě. Autorka analyzovala nahrávky čtyř žen – tlumočnic, z toho
dvě studentky a dvě profesionálky. Obstarání profesionálek pro experiment bylo velice problematické,
a proto sama uznává, že není možné výsledky použít pro obecné závěry. Nemyslím si, že by toto byl
velký problém. Vzhledem k vytyčeným cílům je možno diplomovou práci chápat spíše jako metodický
návod, jak k problematice přistupovat při podobných úlohách. Velmi si cením, že autorka důkladně
rozebrala všechna možná úskalí, kterými jsou jednotlivé postupy zatíženy, a nenechává tyto poznámky
jen do závěrečné kapitoly s diskuzí, takže čtenář může experimentální kapitolu brát jako velmi dobře
komentovaný postup, jak provádět analýzu řečového tempa.

Autorka při zpracování narazila na problém dvou různých způsobů segmentace (viz kap. 3.1.1), které
jsou oba svým způsobem logické a zdůvodnitelné, a proto statisticky vyhodnotila rozdíly získaných
hodnot, které se nakonec ukázaly jako nevýznamné.

K vyhodnocení dat použila pokročilé statistické metody, jako intervaly spolehlivosti, ANOVA,
korelace apod. Kladně hodnotím i kapitolu 3.5, která srovnává výsledky s dřívějšími zahraničními
i českými studiemi, protože tím ve stručné a přehledné formě poskytuje přehled výsledků
nejrůznějších publikací s obdobným tématem. Autorka všechny hodnoty přepočítala do společného
porovnatelného formátu v tabulce, kterou na následujících stranách podrobně komentuje.

V závěrečné kapitole shrnula výsledky, jejichž význam vzhledem k malému vzorku zbytečně
nepřeceňuje, a diskutuje zjištěné poznatky, které můžeme považovat jako cenný výsledek studie, dává
i doporučení pro případné další podobně zaměřené práce.

Co se týče grafické stránky, práce je zpracována velice příjemným způsobem, obsahuje jen malé
množství překlepů. Zaregistroval jsem pouze zvláštnost související pravděpodobně s nainstalovaným
fontem, kdy napříč celým textem jsou některé české znaky nepatrně tučnější než znaky bez háčků a
čárek. Občas se na konci řádků objevují jednoslovné předložky. Jediné doporučení bych měl k počtu
desetinných míst v tabulkách (např. tab. 3 na str. 41, ale i v některých dalších tabulkách). Pokud se
jedná o celá čísla, např. počet slabik, není vhodné udávat hodnotu na jedno desetinné místo, působí to
zbytečně rušivě a čtenář přemýšlí, zda chápe význam hodnot ve sloupci správným způsobem.
U výsledného průměru již pochopitelně desetinné místo svůj význam má. V abstaktu jsou použity dvě
zkratky, které jsou v práci definovány až později v seznamu zkratek. Vzhledem k tomu, že abstrakt
práce bývá často zveřejňován samostatně, doporučil bych definice zkratek doplnit přímo do textu.

Uzavírám, že Carmen Rubovičová prostudovala detailně zpracovávanou problematiku a výzkumné
téma je aktuální. Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na
diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně .

K obhajobě vznáším následující dotazy:

 Str. 60, tabulka 16: počítala jste průměr jako prostý aritmetický průměr čtyř hodnot nebo jste
použila vážený průměr? Chápu dobře, že jste vypočetla i směrodatnou odchylku směrodatných
odchylek? Co taková hodnota udává, k čemu by bylo možné ji využít?

 V textu práce dáváte mnohokrát do souvislosti mluvní tempo s kognitivní zátěží. I výsledky

ukazují, že při čtení tištěného textu, které z testovaných úkolů vyžaduje nejmenší kongnitivní
zátěž, vychází řečové tempo nejvýše. Chci se proto zeptat, jak byste se vyjádřila k tvrzení
„čím nižší kognitivní zátěž, tím vyšší mluvní tempo“. Zda souhlasíte, nesouhlasíte, máte
výhrady či doplnění. Rozhodně však nechápejte tuto otázku tak, že bych se Vám snažil
podsunout, že byste tuto úměru ve své práci sama uváděla.
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